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For nylig besluttede Nationalbanken at droppe 1.000-kronesedlen. 

Danskerne har ikke længere brug for den, fordi vi betaler stadig mere digitalt 

og stadig mindre kontant, mener banken.

Vi svinger da også dankortet og swiper på MobilePay som aldrig før, og 

danske kunder betaler kun med kontanter ved hver tiende handel i de fysiske 

butikker. Penge i dagens Danmark er med andre ord mere tal i en database 

end sedler og mønter på lommen. Nationalbanken har dog også andre 

bagtanker. Den vil gøre livet vanskeligere for kriminelle, der vasker sorte 

penge hvide. Det er svært at flytte store summer i mindre sedler, og endnu 

sværere at overføre dem digitalt, uden at bankerne opdager det med deres 

tiltag imod hvidvaskning.

Private banker og offentlige myndigheder spiller således sammen på 

komplicerede måder i vores moderne pengesystem. Sådan har det faktisk 

været, lige siden Nationalbanken ganske tankevækkende blev født som en 

privatejet bank for over 200 år siden. Dengang havde danskerne nemlig ikke 

for fem flade ører tillid til staten.

Hvordan dét kan være, og mange andre røverhistorier, opruller økonomi-

professor Peter Løchte Jørgensen i marts måneds monetære Tænkepause.

”Penge er en underlig størrelse, som på samme tid kan være 
meget konkret og meget vanskelig at forstå til bunds. Nogle 
forbander dem, og mange drømmer om at have nogle flere. En 
gang var penge perler og ædelt metal, som var noget værd i 
sig selv, men så blev de billigt blik og papirlapper, som først for 
alvor får værdi, i det øjeblik vi giver dem fra os.”
– Peter Løchte Jørgensen

PETER LØCHTE JØRGENSEN

Peter Løchte Jørgensen er professor i finansiering ved Institut for Økonomi 

ved Aarhus Universitet. Han er uddannet cand.scient.oecon. og ph.d. og 

har i mere end 30 år forsket og undervist i emner med relation til penge og 

de finansielle markeder.

OPLEV TÆNKEPAUSEN LIVE. KOMIKER OG JOURNALIST SEBASTIAN

DORSET ER VÆRT FOR MONOLOG OG LEVENDE TALKSHOW.

MANDAG D. 4. MARTS PÅ NØRREBRO TEATER.
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ONSDAG D. 6. MARTS PÅ RANDERS TEATER
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